
3 april 2002/Nr. HDJZ/S&W/2002-
339
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 21, eerste en
tweede lid, en 22 van het Besluit goe-
derenvervoer over de weg;

Besluit:

Artikel 1
Als getuigschrift ter voldoening aan
de eis van vakbekwaamheid voor het
verrichten van binnenlands beroeps-
vervoer wordt erkend het getuig-
schrift van vakbekwaamheid voor
binnenlands beroepsvervoer, afgege-
ven door de Stichting Examenbureau
Beroepsvervoer.

Artikel 2
Als getuigschrift ter voldoening aan
de eis van vakbekwaamheid voor het
verrichten van grensoverschrijdend
beroepsvervoer wordt erkend het
getuigschrift van vakbekwaamheid
voor grensoverschrijdend beroepsver-
voer, afgegeven door de Stichting
Examenbureau Beroepsvervoer.

Artikel 3
Als aanvullend examen als bedoeld in
artikel 21, tweede lid, van het Besluit
goederenvervoer over de weg, wordt
erkend het door de Stichting
Examenbureau Beroepsvervoer opge-
stelde aanvullend examen.

Artikel 4
De Regeling erkenning vakdiploma’s
voor het beroepsvervoer wordt inge-
trokken.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling erkenning getuigschrift
beroepsvervoer.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Toelichting

De directe aanleiding voor het ver-
vangen van de sedert 1 mei 1992 gel-
dende Regeling erkenning vakdiplo-
ma’s voor het beroepsvervoer door
een nieuwe Regeling erkenning
getuigschrift beroepsvervoer is gele-
gen in het feit dat de Stichting
Bureau Examens voor het beroeps-
vervoer, die de examens vakbe-
kwaamheid voor het beroepsgoede-
renvervoer over de weg regelt, bij
notariële akte van 28 december 2001
haar statuten geheel gewijzigd
opnieuw heeft vastgesteld en daarbij
haar naam heeft gewijzigd in
Stichting Examenbureau
Beroepsvervoer.

De Regeling erkenning vakdiplo-
ma’s voor het beroepsvervoer is
onlangs gewijzigd bij ministeriële
regeling van 24 januari 2002 (Stcrt.
22), in werking getreden met ingang
van 2 februari 2002, waarbij ter uit-
voering van richtlijn nr. 98/76/EG
van de Raad van de Europese Unie
van 1 oktober 1998 tot wijziging van
richtlijn nr. 96/26/EG inzake de toe-
gang tot het beroep van ondernemer
van goederen-, respectievelijk person-
envervoer over de weg, nationaal en
internationaal, en inzake de weder-
zijdse erkenning van diploma’s, certi-
ficaten en andere titels ter vergemak-
kelijking van de uitoefening van het
recht van vrije vestiging van bedoelde
vervoerondernemers (PbEG L 227),
de eis van het afleggen van een door
de Minister van Verkeer en
Waterstaat erkend aanvullend exa-
men voor in Nederland gevestigde
ondernemers in het beroepsgoederen-
vervoer over de weg, die beschikken
over een na 1 oktober 1999 in een
andere lidstaat afgegeven getuigschrift
van vakbekwaamheid, wel is geregeld
voor het grensoverschrijdend beroeps-

vervoer maar niet voor het binnen-
lands beroepsvervoer.

Deze omissie wordt thans rechtge-
zet in artikel 3 van deze nieuwe rege-
ling, dat derhalve zowel geldt voor de
eis van vakbekwaamheid voor het
verrichten van binnenlands beroeps-
vervoer als voor de eis van vakbe-
kwaamheid voor het verrichten van
grensoverschrijdend beroepsvervoer.

Van deze gelegenheid wordt tevens
gebruik gemaakt om de artikelen 1 en
2, het opschrift van de regeling en de
citeertitel terminologisch met elkaar
in overeenstemming te brengen, en
om de naam van de door de Stichting
af te geven getuigschriften in overeen-
stemming te brengen met de in de
Wet en het Besluit goederenvervoer
over de weg gebezigde terminologie
‘binnenlands beroepsvervoer’ en
‘grensoverschrijdend beroepsvervoer’.
In verband met al deze wijzigingen
wordt de gehele regeling thans
opnieuw vastgesteld.

Door de vervanging van de oude
regeling door een nieuwe regeling.
behoudt een vroegere erkenning uiter-
aard haar rechtsgevolgen.
Ondernemers in het beroepsgoederen-
vervoer over de weg die vóór de
datum van inwerkingtreding van deze
regeling hun bewijs van vakbekwaam-
heid hebben behaald, moeten derhal-
ve wanneer zij uitsluitend binnenlands
beroepsvervoer verrichten beschikken
over een door de Stichting Bureau
Examens voor het beroepsvervoer
afgegeven en door de Minister van
Verkeer en Waterstaat erkend diplo-
ma binnenlands vervoer met vracht-
auto’s tegen vergoeding, en wanneer
zij internationaal beroepsvervoer ver-
richten moeten zij beschikken over
een door de Stichting Bureau
Examens voor het beroepsvervoer
afgegeven en door de Minister van
Verkeer en Waterstaat erkend diplo-
ma grensoverschrijdend vervoer met
vrachtauto’s tegen vergoeding.

Ondernemers in het beroepsgoede-
renvervoer over de weg die na de
datum van inwerkingtreding van deze
regeling een bewijs van vakbekwaam-
heid behalen, ontvangen derhalve van

Uit: Staatscourant 15 april 2002, nr. 72 / pag. 13 1

VW

Regeling erkenning getuigschrift beroepsvervoer



de Stichting Examenbureau
Beroepsvervoer hetzij een getuig-
schrift van vakbekwaamheid voor
binnenlands beroepsvervoer, hetzij
een getuigschrift van vakbekwaam-
heid voor grensoverschrijdend
beroepsvervoer. Beide getuigschriften
worden door de Minister van Verkeer
en Waterstaat erkend.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
T. Netelenbos.

Uit: Staatscourant 15 april 2002, nr. 72 / pag. 13 2


